gleta eot mysterijs quot mare guttis. firmamentū stellis. sol aethomis. et celum empyreum angelis. et terra arenis. Nono q̄ sacerdos in solēniorib⁹ bus et maiorib⁹ ecclēsijs in missa hz plures ministros. scz dyaconū. subdiaconū. et accolitum. Decimo. quia angeli ibidem existentes huiusmo dī officio nō sufficerent nisi in presentia tante maiestatis essent unus vel duo adiutores seruientes misse. scz scholares vel alij litterati. Et ratio est. q̄a ibi est deus et dominus omnipotens omnium rerum creator. scz celi et terrae re tc. Undecimo q̄ anime in purgatorio purgande ex missa remissionem et veniam p̄sequuntur. Et sacrosancta mater ecclesia superaddit duodecim inū. scz q̄ quilibet catholicus et bonus christianus ad minus die dominis eo tenetur audire vnam integrā missam. nisi aliqua singulari necessitatē p̄peditus fuerit. puta infirmitate vel aliquo hmoi.

Item posset aliq̄s dubitare. in qua lingua p̄ma p̄scretatio corporis xp̄i fuit celebrata. Respondeatur q̄ idioma seu lingua est triplex. scz hebraic⁹ ea. greca. et latina. modo dico q̄ p̄ma p̄scretatio fuit celebrata in lingua hebraica. Et ratio huius est. quia christus fuit primus sacerdos. et in cetera domini p̄screvavit hoc sacramentū et dedit suis discipulis. q̄ protū erat inter iudeos. ideo vrebatur hebraica idiomate. Scđo dī q̄ illa consecratio secundo celebrata fuit in lingua greca. vt p̄z Actuum sexto capitulo. vbi dī. Factus est murmur grecorum aduersus hebreos et altercabant mus tuos. id est litigabant ad iniucem. Tercio dī q̄ tercia celebratio fuit facta in lingua latina quando sanctus Petrus fuit electus in apostolum. Q̄ autem his tribus linguis solum corpus domini iesu christi conficitur. p̄pter ex titulo crucis qui erat scriptus tribus idiomatib⁹. scz hebraice. grece et latine. videlicz Jesus nazarenus rex iudeorum.

Item notandum est. q̄ in hoc sacramento eucharistie quod in missa celebratur ex virtute verborum que a sacerdote proferuntur est verum corpus xp̄i. quia verba p̄scretationis faciunt mentōnem de christo et sanguine eius. sed sanguis est ibi ex quadam concomitātia necessarius. q̄ corp⁹ viuus et animatū nō est sine sanguine. Et nullo modo ascendētū est q̄ in hostia p̄screta nō sit verus sanguis christi. q̄ als animatum corpus staret sine sanguine quod est impossibile de animato rōnali. Unde dī sacra scriptura. Anima eius in sanguine suo. Item ibi est anima christi ex quadam concomitātia. quia impossibile est corpus xp̄i perfici nisi sit dispositum et organizatū. quia sine anima nullum corpus viuere potest. Item ibi ē deitatis ex quadam concomitātia. quia unitate remota corpus et deitas sunt disparata entia. Q̄ aut̄ ista omnia ibi sunt manifeste probat beatus Ioā̄nes caplo. vi. sic dicens. Ego sum panis viuus qui de celo descendē. In q̄bus verbis omnia ea que dicta sunt tāguntur. Hā p̄mum tāgitur cum dī (ego sum panis viuus) et sic etiam corpus christi est ibi et anima cum sanguine. nam anima vivificat corpus mediante sanguine. Item p̄hoc q̄ dī (qui de celo descendē) tāgitur ip̄a deitas christi circumdata humanaitate. Q̄ Item eucharistia definitur sic. Eucharistia est sensibilis species panis et vini post p̄scretōem facta a sacerdote sub certa et debita forma yerbōrum prolatā cum intentōne debita p̄ficiendi. et institutōne diuina. significans yeracler corpus et sanguinem būdicium sub illis sp̄ebus realiter p̄tinere.

b h

Sūmula Haymundi

In p̄dicta descriptōne quattuor p̄currunt que habent hoc sacramentum integrare. Primum est causa materialis. q̄ per panem et vīnum materia huius sacramenti datur intelligi. et vīnum istorum non sufficit q̄ se in missē celebraōtione. sed ambo simul p̄currūt. Causa efficiēs est duplex. sc̄z p̄ncipalis et instrumentalis. P̄ncipalis est deus gloriōsus. Instrumentalis vero est q̄ilat̄ sacerdos rite et debite ordinatus. Causa formalis in debita placōne orōnis p̄sistit. Causa aut̄ finalis est intentio p̄scrantis.

G Ultimum est notandum de q̄busdam casib. Primum est. vt p̄ in hostia p̄secreta sit aliud qd̄ cernit. et aliud qd̄ credit. Ad hoc respondeat q̄ veru corpus xp̄i nō videtur. sed sola species panis videtur. Et ratio est. quia si nō tunc nō deciperentur quinq̄ sensus circa illud sacramentū qd̄ est fallum. et ergo dicit̄ beatus Gregorius. aliud est qd̄ cernit. et aliud est qd̄ creditur. Sed diceres circa casum. que est rō q̄ nō videntur verum corp̄o xp̄i. Ibi respondeat q̄ nullū corpus videtur nisi qd̄ h̄z accidentia sibi inexisten̄tia et nisi sit coloratum. vt patet de pariere. sed color albus in hostia nō ē corporis christi nec inest ei. sed accidentia sunt ibi sine subiecto. pro tanto corpus christi nō videtur neq̄ sanguis. Secundus casus. an isti homines dicentes se vidisse corpus christi in manibus sacerdotis errant vel male loquuntur. Respondetur q̄ nō errant. qz nullus errat cui⁹ verba in sacra scriptura verificantur. sc̄z ea que habentur de visione corporis xp̄i sunt in sacra scriptura verificantur. ergo sunt vera. Tertius p̄ in Genesi et Apocalypsi. vbi dicit̄ q̄ homines multo tiens viderunt angelos nō inquantū spūs. sed inquantū assumpserunt corpus aereū in hoc representauerunt deū. ergo dixerunt vidi mus deū. et sacra scriptura in hoc nō errat. Tunc soluendo istū casum dicit̄. q̄ sicut hoīes dixerunt se vidisse angelos et non errauerunt. sic et nos corpus xp̄i videntur et nō erramus. sed tñ videre capiſ ibi valde improprie. quia nihil p̄rie videt nisi coloratum seu color. vt p̄t sc̄do de anima. modo corp̄o xp̄i nō est coloratum. Tercius casus est. vt p̄ aliqua pars sanguinis xp̄i qui effusus fuit remansit in terra. Hic respondent aliqui doctores sacre scripture q̄ nō. qz christus iesus in resurrectōne totū sanguinē assumpserit quē dūs in amara passione dimisit. sed christus in sua passione totum sanguinē effudit. ergo in sua resurrectōne totū sanguinē resumpserit. Elij autē doctores dicunt q̄ sanguis effusus de venerabili corpore xp̄i fuit calidus et ppter p̄ditōem caloris remansit aliqua humiditas in terra. vt manifeste ostenditur in peplo virginis marie. cum sub cruce steterat sanguis filij eius amictū albī eius irrigauit et rubricauit. Hoc idē aliter p̄bat sic. omne corruptibile plus indiget de sanguine q̄z incorruptibile. sc̄z xps ante passionem erat corruptibilis. et post resurrectōem suā incorruptibilis. ergo ante passionē plus indiguit de sanguine. qz p̄ nutrimentū sanguinis corp̄o augmentat. sed immortale nō indiget de tali nutrimento. ergo non est necessit̄ q̄ xps reassumpsset totū sanguinē quē pro nobis effudit. Quarto casus. ponat q̄ aliquid remansit de sanguine corporis christi post suam resurrectōnem hic in terra ut cernitur manifeste in peplo teate Marie virginis. Tunc dubitatur. utrum talis sanguis qui fluerat de corpore xp̄i in arā crucis debeat haberi in tali et tāta reuerentia sicut ille sanguis qui a sacerdoti in calice consecratur. Respondetur q̄ nō. qz ponatur in casu q̄ tñ

tus sanguis christi effusus de corpore eius ponatur in una parte altaris. et ex alia pte sanguis secratus. tunc dicitur qd sanguis secratus est magis veneradus. Ratio est. qd usq; in triduo aia christi fuit separata a corpore et sanguine. quia corpus xp; in sepulchro fuit. anima vero apud patres in limbo. Etiam deitas fuit separata a sanguine. quia non potest dici filius dei effusus est in terram. ideoq; sanguis secratus est magis veneradus. quia ibi est vera deitas. Item ibi integer est christus immortalis et impassibilis. sed ut perpendit in ara crucis ibi erat passibilis et mortal. ideo sanguis xp; secratus est magis veneradus. ¶ Quintus casus est qd quotidie missa celebratur. cum tñ xp; nisi semel passus est. et tacum illud sacramentum est memoriale dominice passionis. Ibi respodetur qd qd tuor sunt cause illius fm Innocentium. Prima est. qd oportet semper parata esse medicinam ptra pctra quotidiana. vnde extra in de secratõ distincione secunda. ca. virtu figura. Iteraturq; quotidie oblatio. licet xp; semel passus sit. qd quotidie peccamus. sine quibus mortalis infirmitas vivere non potest. et ideo qd quotidie labimur in pctra. quotidie pro nobis xp; mystice immolatur. Secunda causa. quotienscumq; corpus xp; sumitur habetur memoria passionis xp;. vnde quotienscumq; feceritis hoc in mea facie co memorato em. ergo ut habeatur memoria passionis xp; quotidie missa celebrantur pro viuis et mortuis. Tercia ca est. ut nobis christus quotidie vniatur sacramentaliter et nos ei spiritualiter. Quarta ca. ut vero agno loco typici utramur. que iudei ad vesperas quertendo esurierunt. fm illud ps. Convenerunt ad vesperam et famem patientur ut canes. nam ubi veritas venit figura. i. vetus testamentum (qd fuit figura noui testamenti) cessavit.

¶ Alius casus. ponatur qd calix cum vino secrato sine sanguine xp; fuisse eleuatus in triduo mortis. tunc dubitate ut fuisse adoradus. Ibi responderetur qd triplex est adoratio. scz latraria. hypdulia. et dulia. Latraria est honor soli deo exhibendus. sed dulia de seruitu impensum creature. sed hypdulia de seruitu que est supra duliam. et hec xp; humanitati debetur. Dicit ergo qd illa hostia fuisse adoranda dulia adoratio et non latraria. qd deitas fuit separata a sanguine. Alij at dicens qd corpus vel sanguis eius bni potuisset consecrari p triduum mortis et adorari adoratione lacrima. qd ex vi verborum deitas fuit unita cum corpe et sanguine. ¶ Ultimo dubitaret qd de duob; sacerdotib; quoz unus simularet se celebrare et non celebraret propter conscientiam mortalis peccati. alter vero celebraret cum conscientia mortalis peccati ppter timorem domini sui. tunc queritur quis eorum magis peccat et grauius. Respoderetur qd ille qui simularet se celebrare. qd per hoc circumstantes committerent idolatria ex eo. qd adorarent creatura. scz hostiam non consecrata. vnde Innocentius. cum plura obiectanda remedia que veris damnis sunt grauiora. proculdubio videtur magis offendere qui fraudulentias plumeret. sic ille qui se simularet celebrare et non celebraret plus peccaret illo qui celebraret et non simularet.

¶ De collectarum finibus et principiis earumdem.

.i. in solennitatibus .i. in celebratore missae

¶ summis festis ad missam dicitur una

Summula Haymudi

vna s^e alio collecta addita s^e aliquo sci
Tū collecta nū sit consueta diei

Ista est ps executiva. et dividitur in quatuor partes principales. In prima determinatur de diuino officio. videlicet de missa et de corpore christi. de sacra unctione et baptismate. In secunda pte principali determinatur de matrimonio et de eius effectu. et de his que possunt impedire matrimonium. In tercia determinatur de vita et honestate clericorum. et de eorum impedimentis. scilicet de rapinis. furibus et de alijs. In quarta determinatur de indulgentiis. ubi quilibet ps incipit patebit. Dicit ergo magister sic. p prima pte. O sacerdos ecclesiasticus ordo hoc exigit quod in summis festiuitatibus soluz vna collecta est dicitur in principio missae ante epistolam. sic presumiliter tamen vna collecta est dicenda in fine missae post communionem. quod vna alteri correspondere debet. Et subdit ponendo exceptum dicendum. nisi in festo cadat festum aliquius sancti. tunc due collecte sint legi sub vna exclusione. ut in festo omnium sanctorum. et sic de alijs.

Notandum circa item. ita dicitur. In summis festis ad differentiam eorum multitudini festorum. Pro quo sciendu est quod festa sunt triplicia. Aliqua sunt summa sicut illa quattuor festa. nativitas Christi. pascha. pentecoste. et assumptio beatissime Mariae virginis. de quibus habetur extra de penitentia et remissione. Et dicuntur illa quattuor summa festa. quod paguntur cum magna solennitate. Et illa festa sunt duplicita. quedam proprie dicta. ut sunt illa immediate narrata. et in istis quattuor festis ob reuerentiam dei non sepelluntur corpora mortuorum propter lucrum hominum. Sed alia sunt festa summa communiter dicta. sicut sunt omnia festa beate virginis. et festum omnium sanctorum. et patronorum sunt patronaz vel que terram quererent. In his omnibus tamen vna omnis collecta. nisi ut dictum est. in isto festo cadat festum aliquius sancti. quod tunc due sub vna exclusione legi possunt. Exemplum ut in festo nativitatis Christi. nam occurrit festum Anastasie. similiter est in festo omnium sanctorum. tunc etiam festum sancti Cesarii peragitur. et ergo tunc due collecte sub vna exclusione dicuntur. Sed dices. quare sanctus Cesarius non comprehenditur sub numero omnium sanctorum. sed eius festum tunc specialiter pagitur. Ad hoc respondet quod hoc est ideo. quia post institutionem festi omnium sanctorum sanctus Cesarius fuit passus. Alia sunt festa mediocria. et dicuntur illa que paguntur in diuino officio et solennitate nouem lectionum. ut festa omnium apostolorum. Michaelis. sancti Nicolai. Katherine festum inuentoris sancte crucis. festum templi ut est in dedicacione. Alia sunt festa simplicia. ut sunt omnia alia festa communia que occurunt in ecclesia dei. ut festum Elizabeth Dorothae. et sic de alijs. et festa professorum. doctorum. martyrum. et virginum. Et ista adhuc sunt duplicita. quedam similitudine non celebrata. ut festum sancti Francisci. Egidij. Anthoni. et sic de alijs. Alia celebrantur a populo. sed post populus non proficer ab opere mechanico. ut est festum Bartholomei. Augustini. Georgij. et sic de alijs. Et ergo dicit magister. In summis festis ad differentiam illo simplicium festorum et mediocrium.

Item notandum. ut veterius in textu (ad missam) vnde missa est vno modo a verbo missus eris. et illo modo potest esse principium vel nomen adiectiuum. et sic dicimus. iste est missus. et legatus. et sic non capit h. Alio modo capitum

Folium

IX

ut est nōmē substātiūm. et tūc defīnitūr sic. Missa est diuinū officiū ad salutem fideliū et ad pseccrātōem corporis ch̄risti a sanctis patribus. sc̄z a sancto Petru et ab alijs institutū. q̄ ibi pseccratur corpus et sanguis xp̄i. Et illo modo etiam potest dici a verbo mīter̄ teris. quia ibi filius dei mittitur in altari. Sed o. quia ibi p̄ces sacerdotis p manus angeli mittitur ad deum. Item o. notāter in l̄ra (collecta) Pro quo sciendū p̄ collecta vno modo est adiectiū. et venit a verbo colligo is ere. et sic nō iūnitur h. Alio modo est nōmē substātiūm. et defīnitūr sic. Collecta est oratio in q̄ deo loq̄imur et ei in loquendo vñimur ad ip̄etrāndū diuinū auxiliū et grānt diuinā. nā ille qui orat deo loq̄tur. et p̄ hoc deo vñit

Item norandūm. q̄ nō quilliter aptus est ad celebrādū missaz. sed solus sacerdos. Pro quo sciendū p̄ sacerdos a sanctis patribus defīnitū sic. Sacerdos est homo masculus p̄secratus. ieūnus. mente et corpore mūdus. nulla occasione prepeditus. vni vel plurib⁹ p̄iunctus vel p̄municans quo ad vices et quo ad tempus determinatū debite ordinatus. Hic tanguntur multa que requiruntur ad sacerdotē qui diuinū officiū missa detet celebrare. Primo regr̄itur q̄ sit homo. q̄ angelus nō potest esse sacerdos. nec potest celebrare missam. Per h̄ q̄ o. (masculus) excluditur femel la. similiter et monialis. Per hoc q̄ o. (p̄secratus) remouetur vna opinio hereticor̄ qui dixerunt q̄ q̄libet xp̄ianus deuotus possit celebrare missam. Per hoc q̄ o. (ieūnus) tangitūr q̄ sacerdos volens celebrare missaz detet ieūnare a media nocte vñiq̄ post celebrazōem. et ad h̄ requirūtur q̄ dormiat. Nam maxime requirūtur in tali officio q̄ cibis corporalib⁹ sit digestus. et talis digestio maxime sit in somno. ut ex naturalib⁹ manifeste habetur. Ergo si sacerdos non dormierit a media nocte. sic q̄ media nocte vigilarer in caute posset celebrare sequēti die. nisi h̄ esset q̄ nō posset dormire per totam noctem ppter aliquā ceream infūmitatē que impedi⁹ ret somnum. tunc bene admittitur q̄ in sequenti die celebrazat. dummodo sit facta digestio. Per h̄ aut̄ quod o. (mente et corpore mūdus) vult q̄ sacerdos volens celebrare detet esse mundus ab omni peccato ne labijs immūd̄is tangat et osculetur filium virginis. vñ o. b̄nus Bernardus. O cleris ce quō labijs oscularis filii virginis q̄bus paulo ante osculatus es labia meretricis. videas ne osculo filii virginis tradas. Per h̄ quod o. (nulla occasione prepeditus) vult q̄ talis sacerdos nō sit irregularis neq̄ excōmunicatus. Per h̄ quod o. (vni vel plurib⁹ p̄iunctus vel p̄municans) vno modo intelligitur q̄ detet habere vñu vel plures adiutores. Alio modo intelligitur q̄ si nō sint plures adiutores. tamē adhuc p nobis detet orare in p̄muni. Nam licet ibi sit nūl vñus minister. sufficit tamē q̄ ibi sint plures astantes. et ergo o. orate pro me peccatore. Sed per h̄ q̄ o. (quo ad vices) vult q̄ sacerdos nō detet celebrare missam nisi in ecclesijs et locis p̄secratis. et si fiat alibi q̄ hoc fiat cum consensu et licentia episcopi. Sed per hoc q̄ dicit (et quo ad tempus determinatum) vult q̄ celebratio nō fiat nisi in die et ante meridiem. nisi in festo nativitatis domini. tunc vna missa celebratur in nocte. Etiam o. (et debite ordinatus) quia sacerdos volens celebrare detet esse sacris vestibus indutus et calciatus que requiruntur ad missam. quia nullus discalciatus potest celebrare missam. Alter autē

b iii

Sūmula Haymundi

Hoc sic intelligitur. q̄ nō sit p saltū p̄motus ad sacros ordines. vt si post ordinē sub dyaconat̄ vel accolitatus cepisset ordinē presbyteratus.

Item sciendū s̄m aliquos q̄ sex sunt virtutes missae. Prima est. q̄ si aliq̄s daret p̄ pauperib⁹ om̄ia que haberet et cum hoc peregrinādo p̄transis̄ ret om̄ia spacia terre. tāt̄ ei nō p̄dēset sicut si digne audiret vñā missam et hoc cum tota mentis sue deuotione in statu gracie absq; peccatis mortalibus. Secunda virtus est. q̄ infra auditō em missae anime p̄ sanguineoz̄ nō patiatur penam in purgatorio. Tercia virtus. quia infra auditionem missae homo nō efficietur senex nec infirmabitur. Quarta virtus. q̄ post auditionem missae om̄ia que sumuntur magis conueniunt naturē q̄ anteā. Quinta virtus est. q̄ missa plus petit corā diuina maiestate q̄ om̄es orationes que fūnt in toto mundo. q̄ est oratio ecclie. ergo est oratio capitalis. Capitalis em̄ oratio preualet omnibus orōnibus. igitur r̄c. Sexta virtus ē q̄ vna missa cum deuotione audita in vita plus valet q̄ centū post vitā. Et hoc quo ad tria. scz p̄mo q̄ ad remissionē culpe. secundo quo ad dñi nūtione pene. tertio quo ad augmētationē gratie.

Ultimo notādum de casib⁹. Primus est. vt̄p sacerdos excoicatus p̄ conficere corpus xp̄i. Respōdetur q̄ ip̄m sacerdotem excommunicatū p̄fice re corpus xp̄i intelligitur dupl̄r. uno mō de iure. alio mō de facto. Dodo b̄r q̄ sacerdos excommunicatus de facto bene p̄ficit corpus xp̄i. sed non de iure. Et rō illius est. q̄ nulla pena iuris posita potest tollere illud quod datum est a iure diuino. q̄ inferius nō tollit superius. sed excommunicatio est pena posita ipsius iuris. Secretio vero corporis xp̄i solum data est a deo vel a lege diuina. ergo excoicatus potest p̄ficer corpus xp̄i de facto. licet nō de iure. q̄ de iure exclusus est ab ecclia. Secundus casus est. vt̄p sacerdos irregularis potest p̄ficer corpus xp̄i. Respondeat cōsimiliter q̄ potest p̄ficer de facto. non at de iure. Nā ille potest conficere corpus chris̄ti qui habet illud in quo p̄sistit vera p̄fectio et perfectio huius sacramenti. sed quilibet sacerdos irregularis est huiusmodi. igitur r̄c. Minor p̄barur. q̄ ordo fundatur super characterem indelibilem qui manet in qualibet sacerdote. non tñ potest confidere de iure. q̄ sacerdos irregularis prohibitus est ab ecclia. Tercius casus. vt̄p agelus potest celebrare missā dato q̄ habet formā et materiā sacerdotis. Respōdet q̄ nō. q̄ nulli angeloz̄ dictum est hoc. quotienscū feceritis r̄c. In quib⁹ verbis christus iehsus dedit hominib⁹ autoritatē p̄ficiendi corpus suū. Item dicit apostol⁹ ad Hebreos. Altare autem habemus de quo nō habent potestate edē renisi qui tabernaculo seruiunt. id est sacerdotes. Etiam ageli non habent characterē sacerdotalē. ideo p̄ficer non possunt corpus xp̄i. quia ad hoc q̄ aliquis p̄ficiat corpus xp̄i requiriſt autoritas sacerdotalis. Ex quo sequitur q̄ homo est dignior agelo in isto seruitio. q̄ non legitur in scripturis q̄ angelus in sacerdotem fuit ordinatus. Etiam homines sunt maioris autoritatis q̄ ageli in isto. et ideo sunt ipsis angelis digniores. Quartus casus. ponatur q̄ aliquis sacerdos sit mortuus. et post lōgum tēpus cum diuina potentia resuscitetur a mortuis. nūquid ille potest p̄ficer corpus xp̄i et celebrare diuinum officium missē sine nouo ordine consecratioſnis. Respōdet q̄ in tali casu ipse resurgens a mortuis habet adhuc om̄ia.

requisita ad p̄ficiendū. habet eñ characterem indelibilem qui est fundatū
mētum totius ordinis sacerdotalis. et talis caracter nō tollitur p̄ mortem
Et rō est. q̄ talis caracter est signū imp̄ssum ipsi anime p̄ receptionem sa-
cramēti. vt p̄z. i. q. i. qdā. ergo p̄t p̄ficerē. **Q**uintus casus est. vtrū
concubinarius p̄t celebrare missam et conficerē corpus ch̄risti. Respondeat
q̄ sic. imo de iure et de facto. n̄lī manifeste esset absctus ab ecclia. **S**extus
casus. vtrū sacerdos scismaticus p̄t p̄ficerē. dato q̄ habet debitā ma-
teriam et formā. Respondet magister sententiaz q̄ nō. Et rō eius est ista.
q̄ quādo aliquis p̄ficit corpus xp̄i. tunc deus et angelī assistunt p̄ficiēnt
sed deus et angelī non assistunt scismatico sacerdoti. i. ḡis r̄c. **E**tiam scisma-
ticus sacerdos non p̄t absoluere. ergo nec p̄ficerē. In isto articulo rece-
dunt doctores sacre scripture a magistro sententiaz dicentes. q̄uis sacer-
dos scismaticus de iure non p̄t p̄ficerē corpus xp̄i. potest m̄ de facto
conficerē corpus xp̄i. Et rō theologor̄ est. q̄ habet characterem indelibilem
qui ab eo nō p̄t tolli. i. ḡis p̄t p̄ficerē. **A**d rōnes m̄detur. ad p̄mā
q̄ q̄uis deus et angelī nō sunt plentes quo ad meritū p̄ficiēnt. tamē sunt
vtrū ibi quo ad meritū et effectū sacramēti. **A**d scđam m̄detur q̄ non ē
simile de potestate absoluendi et conficiendi. **S**eptimus casus est. vtrū
sacerdos degradatus p̄t p̄ficerē corpus xp̄i. Respondetur per magis-
trum sententiaz q̄ non. et cum eo p̄cordāt omnes iuriste. sed doctores sa-
cre scripture ab eo recedunt. quia debemus magis pie q̄ crude et impie
loqūi cum theologis. q̄ degradatus presbyter p̄t p̄ficerē corp̄ ch̄ri
stī dummodo haleat debitam materiam et formā verborum. **E**tel dicatur
propter iuristas. q̄ sacerdos degradatus p̄t ad minus conficerē cor-
pus xp̄i de facto. si in casu non p̄t de iure. **O**ctauus casus est. vtrū
sacerdos portat in monstrātia speciem panis vel corpus xp̄i. Ibi respon-
detur q̄ sacerdos portat solum sp̄em panis. sed xp̄us ibi seipsum portat
mouet et leuat. Et rō est. q̄ indissimile et supernaturale proprie non po-
test portari. moueri. vel leuari ab altero. Ex isto sequit̄ q̄ sacerdos in alta-
ri eleuat p̄prie speciē panis solum.

i. in celebratōe. p̄ defunct̄ s̄ vna legere

In defunctionum collectam dicere missā

vel de scō s̄ colleā .i. d̄z legi añ vltimā

De sanctis poteris. tamen hec penultima fuit

tu sacerdos s̄ missam

Hic econuerso dūm pro vniis celebras fac

In ista parte autor determinat de collectis dicendis in missis defunctorum. Et dividit in duo. primo facit h̄ quod dictum est. secundo deter-
minat de collectis dicendis in missis viuor̄. Secunda ibi (Sic et econuerso)
Quo ad primā p̄tem dicit sic. quicunq̄ celebraz missam p̄ defunctis
tu potes dicere vnam collectam de sanctis. sic tamen q̄ illa sic penultima
id ē vltima sine vna. et h̄ sic sub hac forma q̄ sacerdos primo haleat colle-
trā de mortuis quā totaliter d̄z p̄cludere. et post hāc itez vna de mortuis.
et vna de sanctis. et demū vltimam p̄ defunctis. Sic econuerso quādo
celebratur missa p̄o vniis. tunc potest interponi vna collecta p̄o mortuis

Summula Haymundi

Haec tamē q̄ etiā sit penultima. Notandum ex quo hic facit mentiosem
de missa defunctorum. dubitaret ergo quis verum missa de sanctis celeb-
brare posint ipsis mortuis intatum ac si missa legerentur pro defunctis.
Respondetur q̄ quātū ad oblationē sacramēti tunc eque valet missa de
sanctis ipsis defunctis sicut missa pro defunctis. Sed quātū ad omnia
alia tunc plus valer missa defunctoz ipisis defunctis q̄ missa de sanctis.

In his tñ p̄sanda ē deuotio sacerdotis celebrat̄is

Item queritur. utrum missa vel bona opera pro defunctis valeat ant
mabus que sunt in cœlo vel in terra vel in inferno. Et videtur q̄ nō valeat
aliquib⁹ illaz. Q̄ non istis que sunt in celo patet. quia anime in celo exi-
stentes non indigēt suffragio. ex quo sunt in pfecto gaudio sine omni pena.
Unde iniuriam facit sanctis qui orat pro eis. ut dicitur extra de celebra-
tionem missaz. quia anime in celo existentes nō indigent aliquibus reme-
dīs. quia sunt sine omni peccato. et cum hoc in maxima saturitate delecta-
tionis placent. Nec illa suffragia valent his animab⁹ que sunt in inferno.
quia tales nō habent aliquā spem redēptionis. eo q̄ in inferno null⁹
la est redēptio. Nec illa suffragia valent animab⁹ que sunt in terra sive in
purgatorio. quia nullib⁹ in theologia expressum est et approbatum q̄ ali⁹
quod sit purgatorium. Sed in opositum illius est ordinatio sancte mat-
ris eccl̄ie. que ordinauit q̄ quotidie fierent suffragia ipsis defunctis in
salutē. de quo habetur secūdi Dachaleop duodecimo. Sancta et salu-
bris est cogitatio pro defunctis orare. Pro quo notandum q̄ multi he-
retici existimāt solum eē duas vias post hāc vitā. videlicet ad celum vel ad
infernum. sic q̄ quā docuntq̄ aliquis moreretur q̄ tunc immediate aūma
eius vel ascenderet in celum. vel descendēret ad infernum. et tertiam viam
videlicet purgatorij negabāt. Dicebant em̄ q̄ talia suffragia mortuorum
sacerdotes propter lucrum inuenissent. Et si dicitur eis q̄ hoc sit appro-
batum per doctores sacros. tunc ipsi dicunt q̄ tales doctores qui posue-
rūt fuerū sacerdotes. et ideo suspecti sunt in hac parte. Sed tñ opposituz
est tota dispositio sancte matris eccl̄ie que concedit tertiam viam. videli-
cer purgatorium. Et hoc potest persuaderi tali rōne. quia si nō esset pur-
gatorium deus esset iniustus iudex. consequens est fallum. Sed q̄ h̄ se-
queretur probatur sic. et ponatur talis casus. q̄ sint duo homines quoq̄
yūnus sit bonus et sine omni peccato. et ali⁹ malus et occisor per totū tem-
pus vite sue. et q̄ idem malus homo in extremo termino sue vite confite-
retur omnia peccata sua. Et tunc vlt̄rius ponatur q̄ ambo moriantur.
tunc queritur an anima istius mali hominis transit ad celum vel ad in-
fernū. Nō potest dici q̄ trāsit ad celum. quia tunc sequeretur q̄ deus ēē
iniustus iudex. quia iste qui fuerat bonus p̄ totam vitā suam. similiter et
ille qui malus fuit p̄ totam vitā suam. haberet similemeritū. quod ēē esset iniū-
sum. Nec potest dici q̄ aia istius mali hois trāsiret ad infernum. q̄ con-
fessus fuit peccata eius grauissima et penituit et contriuit de omnibus for-
factis atq̄ delictis. sed satis factiōnem pro his nō dūm fecit. Et ergo relin-
quitur q̄ utiq̄ est dare medium p̄ quod sit satis factio pro peccatis mor-
talibus oblitis. et pro omnib⁹ alijs peccatis hic confessis et contritis pro
quisib⁹ sāmen non est adhuc factum. Et illud medium ē in sancta

matrem ecclesiam est purgatorii in quo purgatur anime postquam decesserunt que hic pro peccatis non satis fecerunt. **I**stam ratione heretici subtiliter soluitur nam quando arguitur quod sic sequeretur quod deus esset iniustus iudex ipsi heretici negant consequentiam. Ad probationem. ut si ponatur quod sunt duo homines recti ut supra qui similiter transeunt ad celum. dicitur quod licet trahantur ambo ad celum propterea tamquam deus non est iniustus iudex. quod tales non habent equalen gratiam eo quod non habent equale meritum. et sic heretici dicunt ultraius quod iste sunt rationes sophistice quas non curant. et ideo propter tales hereticos summe necessarium est omnes sacerdotes esse logicos quia alio modico multum faciliter deciperetur ab hereticis. Unde presbyteri habent quod gratia nulli detetur nisi qui sua peccata deplanxit. additur satis factio. Et ergo si pro aliquo homine sit sola confessio et peccato per contritio. et ille tunc moritur adhuc gratia dei huiusmodi non detetur. nisi etiam cum hoc sit satis factio modo illa satis factio post recessum in viam vniuersitatis non potest fieri in celo. nec etiam in inferno. ergo oportet quod utrum sit ibi meditari per quod talis satis factio potest fieri. et illud est purgatorium. Unde fundamentum hereticorum est quod purgatorium non est approbatum in sacra scriptura. sed tamquam hoc est falsum. Unde ad hoc quod purgatorium sit ponendum multipliciter adducitur scriptura. Primum pater autoritate veteris testamenti. ut legitur in libro secundo Machabaeorum duodecimo. ubi dicitur. Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis orare ut a peccatis absoluantur. sed notum est quod tales orationes non subueniunt animabus beatibus qui sunt in celo. quod ille sunt in sempiterna requie. nec etiam subveniunt animabus qui sunt in inferno. nam tales redemptionem non sperant aliquam. Relinquit ergo quod orationes pro defunctis facite pro sint animabus in purgatorio existentibus. Et pater hoc idem auctoritate sancti Augustini. Gregorij. Eusebij. et aliorum doctorum quod per multa miracula declarant eum purgatorium. Unus dicitur beatus Gregorius in libro dyalogorum quod purgatorium superat omnem penam corporalem. quod nulla pena est maior purgatoriij pena. ergo manifeste dicitur quod purgatorium est ponendum.

Item dubitatur in quo loco est purgatorium. Ad hoc respondent doctores sacre scripture distinguendo quattuor habitacula et mansiones. Mansiōne
quatuor Prima mansio est infernus simpliciter. scilicet in centro terre in quo coegerunt omnes putredines totius mundi. que quidem mansio infernus nuncupatur. in qua mansione detinentur anime peccatrices decedentes in peccatis mortaliis. et iste eternaliter sunt damnae et perpetuis cruciatibus dedicatae. quod ibi inhabitat horror sempiternus. Secunda mansio est supra infernum in qua habitant seu detinentur parvuli non baptizati morientes in peccato originali. et isti non puniuntur aliqua pena sensibili. sed eorum pena est solus illa quod eternaliter careant visione dei. Tertia mansio est purgatorium. in qua mansione sunt illi qui moriuntur seu decedunt in peccatis veniali vel in peccatis mortalibus oblitis. vel quod pro omnibus peccatis commissis et confessis penitentiam non compleuerunt. et si compleuerunt non tamens satisfactione deute et contrite. et isti habent spem redctionis. et sunt pro quibus celebrantur missae. et pro quibus sunt suffragia. elemosyne et communies super ecclesijs orationes. Quarta mansio est alijs latior. et dicitur sua abracta et

4.

Summula Haymundi

ad istā venient ante legem nouā patres antiqui morientes sine peccato mortali de qua dicit dominus in euāgeliō de diuītē Lazarō Luce. xvi.
Factum est autem ut moreretur mendicus. et portatus est ab angelis in se-
num abrae. Sed tamen illa māsio destructa est per christum. quia christus
post suā resurrectionem illā māsionem destruxit et omnes animas ibi de-
prehensas in vitam eternā perduxit. Item ex quo hic sit mentio de susī
fragis mortuorum. tunc dubitaret quis que tamen sunt illa suffragia que
animab̄ prodesse possunt. Respondebat beatus Gregorius. q̄ sunt quatuor
videlicet p̄ces. misericordia. elemosyna. et leūnia. Per ista enim quatuor minuantur peccata
in purgatorio. vñ. Misericordia. p̄ces. dona. leūnia. quatuor ista. Absoluunt
animas quas ardens detinet ignis.

Item dubitat. ut p̄na purgatorij sit equalis pene infernali. Respo-
detur q̄ sic cōst̄ ad tormenta. sed tñ illa est dr̄na. q̄ p̄na purgatorij est cōpo-
ralis et trāitoria. infernal is p̄o eterna. Etā iste aie in purgatorio hñt solu-
lationē ppter spem redēptōis. Iste atē aie q̄ sunt in inferno nullā hñt solu-
tionē. q̄ sc̄iūt se esse eternāl dānatas.

Item querit. ut p̄na in purgatorio sit maior p̄na totū mūdi. Rñdet
Colter loquēdo. tūc p̄na purgatorij ē maior et crudelior oī p̄na hñt mun-
dī. s̄z tñ potest esse minor q̄nq̄ iuxta cōtitutē criminis.

Item. vtrū ignis purgatorij sit corporalis vel spiritualis. Rñdetur fīm
bīm Gregorium q̄ in purgatorio est ignis corporalis qui est idem ignis in
specie cum igne infernali. Sed diceret quis. inter agens et patēs debet
esse p̄portio. p̄mo de generatione. sed inter corpore et spūiale non est p̄portio.
ergo anima nō punitur igne corporali. Rñdetur. naturaliter h̄ bene esset ve-
rum quod cōcludis per argumentum. sed aie patēunt ibi ex diuīna admissio-
ne et ordinatione et non naturaliter.

Item querit. ut p̄na purgatorij maneat post nouissimum dñs. Rñdetur simplē
q̄ no. q̄ deus et natura nihil faciunt frustra. p̄mo celi. s̄z post nouissimum dñs
nulla erit pena trāitoria. sed oī aia aut saluat aut dānat. si saluat tūc alī
cedit in altitudinē summe deitatis et vere beatitudinis. si dānat tunc descen-
dit in profunditatem inferni. igit̄ p̄tune poneretur frustra purgatorij.

Etā querit. ut celebra remissam p̄ aia vna iūiet oīs alias aias. Rñdetur
q̄ celebratio pro yna speciali aia gnaliter prodest omnib̄ animab̄
existentib̄ in purgatorio quo ad literationē. sed tñ illi anime specialiter p̄-
dest quo ad honorem. Exemplū. sicut cādela ponitur aīe p̄ncipem ad ei⁹
honorem. tñ omnib̄ assistentib̄ lucet. Item querit. ut peccator existēs
in mortali peccato bona operationem pro defunctis faciendo possit animas
absoluere a pena purgatorij. Respondebat. aliquem facere bona opera p̄
defunctis intelligitur dupliciter. Uno modo fīm se et absolute. Alio mo-
do inquitū est minister ecclesie. Primo modo si peccator existēs in peccato
mortali facit aliq̄ bona opera pro defunctis fīm se et p̄prio nutu et motu et
et non in virtute ecclesie. tunc illa suffragia nō prosunt animab̄ in purga-
torio existentib̄. vt dicit sanctus Thomas de aquino. Si vero illa opera
per h̄mōi hominē fieret inq̄sūt est minister ecclesie. et ē in numero fideliō
um. tunc eius suffragia prosunt anime.

Item queritur. ut quā purgatorij sit pars inferni. Respondebat

¶ purgatorii est duplex. scz spēale et p̄uatum. Et tunc vltterius dicatur
 ¶ purgatorii spēale est p̄iunctū sp̄i inferno. et ad illud mittunt aie q̄ de co
 muni lege sunt puniēde. Et illud p̄z p̄ beatū Gregorii in libro dyalogos
 rū. vbi d̄t q̄ in codē igne purgant. Sz purgatorii p̄uatum s̄m beatū Gre
 gorii est in diuersis p̄ib⁹ mundi nā quedā aie puniūnt in glacie. q̄dam in
 aere. quedā in siluis. q̄dā in deserto. quedā in sterquilinij. et sic de alijs p̄is
 bus huius mūdi. ¶ Itē querif quare xp̄s descendit ad inferna. Rūdet san
 ctus Tho. de agno dices. q̄ sicut xp̄s verus hō facus venit in hūc mun
 dū ut p̄ penitentiā corpalem esset lumē mūdi. sic ad infernum venit p̄ diuis
 natis malestatiē ut esset lumē sancto p̄ patr̄ in limbo inferni existentium
 q̄ xp̄s defunctus s̄m humanitatē iuit ad inferna potenter et redemit oes
 qui in hoc mūdo nō p̄pria volūtate. sz humanitatis fragilitate ceciderunt
 in peccata. sicut erāt sancti patres et p̄phete et p̄siles. ¶ Itē querif quādo
 xp̄s descendit ad inferna an tūc defuit angelis in celo. Ad hoc rūdet san
 ctus Augustinus. q̄ p̄uis xp̄s verus deus et hō fuit in hoc mūdo. tamē
 p̄ntia diuinitatē et claritatē eius nūq̄ defuit angelis in celo. et ergo vult san
 ctus Augustinus q̄ xp̄s descendit ad inferna tali claritate et potētia qua
 li coram angelis fulgebat in celesti hierarchia. ¶ Item q̄ritur. vtrum hūj
 q̄nō cōplēt latissactōem in vita p̄nti et cū hoc moriunt. an iuste pena pur
 gatoriū p̄nūtatur. Rūspōdetur q̄ illi q̄ nō cōplēt penitentiā in p̄nti vita
 et si moriūtur iuste punientur pena purgatoriū. q̄ de magister in sententijs
 Purgādus est igne purgacōnis q̄ in aliud seculum detulit fructū p̄fessio
 nis. De illo igne purgatoriū d̄t beatus Aug⁹. q̄ ignis purgatoriū si nō sit
 eternus miro enī grauis est. supat enī oēm penā quā hō vñq̄ passiūs ē
 vel pati p̄t in hac vita. Sicut enim depictus ignis a d̄ignem realē se h̄z. sic
 sit ignis p̄ntis seculi īfernali p̄parat. De carcere īfernali eterne damina
 tionis d̄i in quodam sermone. Larcer penalis est hoi q̄n manib⁹ et pedib⁹
 vinculatur. sed penalior q̄n tenebris p̄tinuis includit. penalissimus tamē
 q̄n p̄tinue fletib⁹ et dentib⁹ stridorib⁹ angustiatur. Talis erit carcer īferna
 lis de quo d̄i Barthel. xxij. Ligatis manib⁹ et pedib⁹ mittite eum in tene
 bras exteriores ibi erit fletus et stridor dentium. In isto igne eterno diuersi
 sunt tortores. vñ metrice d̄i. Huc ibi tortores serpentib⁹ horridiores De
 formes. nigri. sed nō ad verbera pigri. Nunq̄ laflant sed sp̄ ad hec renouā
 tur. Detali em igne nulla est redemprio absolute loquendo. licet tene de
 igne purgatoriis ut supra dictū est. ¶ Itē querif quare sacerdos aīt colle
 etā salutat populū dicēdo. dñs vobiscū. et p̄p̄ls rūdet. et cū sp̄ tuō. Ad h̄z
 est dicendū q̄ hec salutatio (dñs vobiscū) sumpta est ex libro Ruth. caplo
 sedo. vñilegū. q̄ Booz salutauit messores suos. Et est sentētia illi⁹. dñs
 vobiscū. i. in petiōnib⁹ bonū tribuat affectū ut in vobis maneat. p̄ceces
 vestras exaudiat. grām p̄ferat. et p̄mīa tribuat. Et chōwō rūdet. et cum
 sp̄ tuō. id est dñs sit in te q̄ spiritū tuū innouet q̄ sic in viscerib⁹ tuis. quia
 nō exaudiuntur p̄ces illius q̄ nō h̄z spiritū sanctū rectū. quasi chōw⁹ et po
 pulus d̄icāt. tu nobis hoc optas dicēdo. dominus vobiscū. ideo nos dīg
 cumus. et cum spiritu tuo sic dominus ut valeas nobis hoc impetrare. vel
 potest dīci q̄ per hoc quod dīcit chōw⁹. et cum spiritu tuo. datur intell̄
 gi. q̄ sacerdos debet esse totus spiritalis. ut sit sensus. et cum spiritu tuo